Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0785/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 25 de Agosto de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA- PREFEITO, QUE

INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL COMPETENTE, QUE

INTERCEDA JUNTO A EMPRESA ENEL PARA NOTIFICAR AS

COMPANHIAS DE TELEFONE, INTERNET E TV A CABO A FAZER A

RETIRADA DA FIAÇÃO QUE NÃO ESTÁ MAIS EM USO E ORDENAR AS

LINHAS EM USO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador, subscrito com assento na Bancada do PARTIDO SOLIDARIEDADE, desta Casa

de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Exmo. Sr. Carlos

Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que interceda junto a empresa Enel para notificar as companhias

de telefone, internet e TV a cabo a fazer a retirada da fiação que não está mais em uso e ordenar as

linhas em uso, neste município, em cumprimento a Lei Nº 2.993, de 31/01/2022, que "Dispõe sobre

o alinhamento e a retirada de fios em desuso e desordenados existentes em postes de energia elétrica

e dá outras providências."

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo de atender a população e evitar possíveis acidentes, já

que existem inúmeros fios soltos do poste em diversos pontos da cidade.

Sala das Sessões, em 25 de Agosto de 2022.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1